

Số: 02/KH-LĐLĐ

Phú Riềng, ngày 22 tháng 02 năm 2017

## KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN CÔNG ĐOÀN NĂM 2017

Năm 2017, tiếp tục thực hiện Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI, đồng thời triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội Công đoàn huyện Phú Riềng tiến tới đại hội Công đoàn tỉnh Bình Phước lần thứ X, Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII (nhiệm kỳ 2018 – 2023).

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-LĐLĐ ngày 09/02/2017 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước về hoạt động tuyên giáo công đoàn năm 2017 với chủ đề hoạt động năm 2017 là “**Năm vì lợi ích đoàn viên**”. Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng triển khai Kế hoạch hoạt động Tuyên truyền Công đoàn năm 2017 với những nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục qua đó nâng cao nhận thức của đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động (CNVCLĐ) về chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, chức năng nhiệm vụ của Công đoàn, với trọng tâm xoay quanh chủ đề “**Năm vì lợi ích đoàn viên**”.

2. Các nội dung tuyên truyền, giáo dục được chuyển tải qua nhiều hình thức phù hợp, thiết thực đến được với CNVCLĐ, vì lợi ích của đoàn viên tránh phô trương, hình thức.

### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng đến đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ, trong đó trọng tâm là học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chương trình hành động của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các Nghị quyết Hội nghị Trung ương Đảng lần thứ 4 (khóa XII), đặc biệt là nội dung Nghị quyết số 06-NQ/TW về đổi mới tổ chức, hoạt động của tổ chức Công đoàn.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư



tường cho đoàn viên, CNVCLĐ song song với xây dựng và củng cố mạng lưới nắm bắt dư luận xã hội trong CNVCLĐ. Nắm bắt và phản ánh kịp thời diễn biến tình hình tâm trạng, tư tưởng của CNVCLĐ, nhất là CNLD trong khối doanh nghiệp ngoài nhà nước, đề tham mưu, đề xuất những giải pháp nhằm giải quyết những vấn đề nảy sinh trong tư tưởng, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp, giữ gìn trật tự, an toàn, an ninh xã hội. Phối hợp với các Trung tâm chính trị, trường chính trị huyện, thị... xây dựng kế hoạch, tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đoàn viên, CNVCLĐ.

3. Tuyên truyền giáo dục cho người lao động có ý thức chấp hành kỷ luật lao động, rèn luyện tác phong công nghiệp, xây dựng văn hóa tại nơi làm việc góp phần tăng năng suất, chất lượng cho doanh nghiệp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, tăng thu nhập, cải thiện mức sống của người lao động.

4. Tuyên truyền Chi thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong CNVCLĐ, nhất là những bài học về Bác Hồ với công nhân và tổ chức Công đoàn.

Triển khai công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ, đặc biệt là công nhân lao động trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước gắn với triển khai Nghị quyết 4b/NQ-TLĐ, ngày 15/7/2014 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ trong tình hình mới. Tổ chức các hoạt động như: “Ngày pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; Ngày hội tư vấn pháp luật trong công nhân lao động...

5. Phát động và triển khai Tháng Công nhân năm 2017 với những hoạt động thiết thực vì lợi ích đoàn viên, trong đó tham mưu với cấp ủy Đảng phối hợp với chính quyền và người sử dụng lao động huy động mọi nguồn lực để quan tâm chăm lo cho NLĐ; gắn với kỷ niệm 131 năm Ngày Quốc tế lao động 1/5.

6. Tuyên truyền về Đại hội Công đoàn LĐLĐ huyện Phú Riêng tiến tới Đại hội Công đoàn tỉnh Bình Phước lần thứ X, Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

7. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 79-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 23-KH/TLĐ, ngày 17/3/2014 của Tổng Liên đoàn về triển khai Kết luận số 79-KL/TW về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”. Rà soát việc thực hiện các chỉ tiêu đề ra trong kế hoạch để có điều chỉnh cho phù hợp với thực tế.

Kịp thời tham mưu cho cấp ủy trong tổng kết đánh giá 10 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X).

8. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực học tập, nâng cao trình độ chính trị, văn hóa, chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, đồng thời tuyên truyền, vận động người sử dụng lao động tạo điều kiện để CNVCLĐ được tham gia học tập, nâng cao trình độ nhằm hoàn thành các chỉ tiêu Chương trình "Nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp cho đoàn viên và người lao động" và tiếp tục triển khai có hiệu quả quyết định 231/QĐ-TTg; của Thủ tướng Chính phủ về "Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2020".

9. Nâng cao năng lực hoạt động của đội ngũ làm công tác Tuyên truyền, giáo dục công đoàn, đặc biệt là cán bộ Công đoàn cơ sở, nhất là khối doanh nghiệp ngoài nhà nước. Nâng cao hiệu quả hoạt động của bản tin, website Công đoàn. Phối hợp với Đài Truyền thanh- truyền hình huyện tuyên truyền về các vấn đề về Lao động và công đoàn

10. Tiếp tục triển khai thực hiện thông tin, tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS, tội phạm, ma túy, mại dâm trong CNVCLĐ theo chương trình, mục tiêu quốc gia. Tiếp tục nâng cao hiệu quả tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá, xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc lá. Tiếp tục triển khai tuyên truyền về an toàn giao thông, văn hóa giao thông trong CNVCLĐ theo Chương trình phối hợp số 1223<sup>b</sup>/CTPH - TLĐ - UBATGTQG ngày 19/8/2014 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và ủy ban ATGTQG.

11. Chú trọng công tác tuyên truyền, giới thiệu phát triển đảng viên là đoàn viên, CNLĐ nhất là đoàn viên, CNLĐ trực tiếp sản xuất. Tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định 589/QĐ-TLĐ ngày 22/5/2014 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về ban hành Quy định về việc tổ chức Công đoàn Việt Nam tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

12. Việc triển khai các nội dung kế hoạch này cần lồng ghép nội dung tuyên truyền, thực hiện cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam".

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động huyện**

Hướng dẫn, triển khai các hoạt động tuyên truyền trong năm tới các CĐCS trong địa bàn huyện.

Thường xuyên kiểm tra hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại các



CĐCS, đảm bảo các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước thường xuyên được cập nhật đến CNVCLĐ, trách nhiệm, nghĩa vụ của người sử dụng lao động trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động theo quy định của pháp luật.

## 2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động huyện Phù Riềng trực tiếp tích cực vận động đoàn viên, CNVCLĐ hưởng ứng và tham gia các hoạt động do LĐLĐ huyện tổ chức. Chủ động tổ chức các hoạt động VHVN-TDĐT, nhân đạo xã hội từ thiện thông qua đó đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục đoàn viên, CNVCLĐ ở cơ sở. Phối hợp với thủ trưởng cơ quan đơn vị, người sử dụng lao động tạo điều kiện về thời gian, địa điểm để công đoàn cấp trên thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục đối với CNVCLĐ.

Đề nghị các Công đoàn cơ sở triển khai, thực hiện kế hoạch này và định kỳ báo cáo về LĐLĐ huyện. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc liên hệ về LĐLĐ huyện qua số điện thoại 06513 939585 để được giải quyết./.

### Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh (báo cáo)
- Huyện Ủy;
- Ban Tuyên giáo HU;
- CĐCS trực thuộc;
- website LĐLĐ huyện;
- Lưu: LĐLĐ huyện

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**CHỦ TỊCH**  
  
**Nguyễn Đức Thắng**

